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ZIUA 
STIVĂ
de Fc m . v. I. constantinescu

La 20 Noembrie 1943, se 
împlinesc trei ani dela în­
fiinţarea Consiliului de Pa* 
tronaj al operelor Sociale, 
cea mai vastă instituţie de 
Stat în domeniul operelor 
sociale, din câte au existat 
vreodată in ţara noastră.

Fix ân du* şi un program 
naţional de asistenţă sociala, 
fără să desfiinţeze asocia- 
(iile private, ci mai mult 
să le solidarizeze fi să le 
atimuleze în opera comuna, 
Consiliul de Patronaj a de­
sfăşurat în acest scurt in­
terval de timp, o activitate 
atât de variată, pe cât sunt 
de multe nevoile în aceste 
vremuri grele, dar şi măreţe 
pe drumul de veacuri ce-1 
parcurge neamul nostru ro­
mânesc în istoria lumii.

Cu toate « î n  primul rând 
această Instituţie şi-a în­
dreptat străduinţele asupra 
•perei asistenţei speciale de 
răsboiu, totuşi nu a neglijat 
nici pe cea au caracter ge­
neral a lipsiţilor şi necăji­
ţilor de totdeauna.

Orice român cinstit, faţă 
de coştiinţa sa, trebuie să 

«recunoascâ, măcar din cele 
citite şi auzite, că activitatea 
desfăşurată în ţară şi mai 
ales in capitala unde îşi au 
sediul organizaţiile sale,este 
de o vastitate ce nici nu 
putea fi bănuita când,a rum' 
3 ani, un Decret-Lege i-a 
dat fiinţă aceste Instituţii.

Lăsând pe seama fiecăruia 
de a  lua cunoştinţă din alte 
surse de această activitate 
cu caracter general,ne limi­
tăm Ia înşiruirea câtorva 
date referitoare la comitetul 
de patronaj al jud. Neamţ, 
ca subordonat al Consiliului 
de Patronaj Central, pe cât 
permite cadrul unui articol 
m spaţiul gazetei locale.

Acest comitet s’a  consti­
tuit la S Iulie 1941, compus 
din persoane cu experienţă 
în domeniul asistenţei so­
ciale, — având ca preşedinte 
pe d-1 Prefect al judeţului 
Neamţ, It. col. I. Teodorescu- 
Darie şi împărţit în 6 sec­
ţiuni de activitate.

Încă din primul an, co­
mitetul judeţean a înfiinţat 
comitete locale în fiecare 
comună din judeţ, adică 3 
urbane şi 55 rurale, alcă­
tuite din persoanele cele 
mai destoinice, având ca 

(urmare Tn pag. 2-a)
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Şcoala Normală „Ch. 4sachi“ din piatra-}!.
In ziua de 15 Noemvrie a.c.* 

s ’au împlinit 31, ani de când 
şi-a Început cursurile, şcoala 
normală de învăţători „Gh. 
Asachi1', din Piatra-Neamţ. 
Această şcoală este, astfel, 
una din cele mai vechi din 
tară — a şasea ca vechime—

învăţământul normal,organi­
zat de dată recentă în ţara 
noastră, prezintă o importanţă 
deosebită şi o şerie de pro­
bleme complexe, de care prea 
puţin vine vorba la celelate 
şcoale de grad secundar. 

Aici, elevii sunt aproape

mai ales* pentru o misiune 
naţională. Astfel, învăţământul 
normal pune probleme deo­
sebite şi organizatorului şi 
corpului didactic şi de con­
ducere a unei şcoale normale, 
Şcoalele normale, mai mult 
decât alte şcoale secundare,

Cgminul Cultural „Teodor Buli«ş“
înaltă o troiţă pentru Eroi

Pe un loc minunat ales, în centrul oraşului Buhuş, 
ce sa  chemat cândva Bucureştii bl oui, Căminul Cultural 
local, înconjurat şi sprijinit de toate autorităţile şi întreaga 
populaţie, a înălţat o măreaţă troiiă, întru proslăvirea 
memoriei eroilor căzuţi pentru înfăptuirea dreptăţii noastre.

Solemnitatea inaugurării s’a făcut într'o caldă at­
mosferă de frăfietate românească, fiind fată toate au­
torităţile în frunte cu d-l pretor 1. Buhai, primar N. 
Popovici ş. a., delegaţi din toată plasa Buhuş, mult popor 
şi tineret.

Slujba religioasă a fost oficiată de un sobor de preoţi, 
compus din părinţii: Ştefan Romanescu, Vasile Jigăii şi 
Vasile Dumitriu.

Au rostit cuvinte pline de înţelepciune, şi încălzite 
de o puternică dragbste de tară şi lege: părintele Vasile 
Jigău, în numele bisericii, d-l Dr. N. Paşca (refugiat 
din Huedin) preşedintele Căminului Cultural local, d-l 
învăţător N. Floscaru, directorul Căminului Cultural de 
plasă şi al Căminului „ Teodor Buhuş“ şi d-l primar N. 
Popovici. Frumoasa realizare a Căminului Cultural din

Buhuş, care se adaugă atâtor realizări ale tuturor Că­
minelor Culturale din judeţul Neamţ, a arătat încăodată 
tuturor, pilduitoarea atmosferă în care se lucrează în 
acest Cămin, unde autorităţile, populaţia şi sfatul Că­
minului colaborează într'o adevărată armonie.

-Publicăm în întregime, frumoasa cuvântare a d-lui 
director N. Ploscaru, ţinută la sfinţirea troiţei, pentru 
înfăptuirea căreia d-sa a muncit foarte mult.

„Ca o apă zbuciumată.,izvorîfă. din A  fost destul atunci — la 1600
mun(i, aşa s a născut şi a trăit po* — un an de unitate naţională, ca
porul român în decursul veacurilor, să strecoare duhul Unirei în su»
aici în arcul răsăritean al Carpaji» fletele atâtor generaţii, până când
lor. Prin sbucium şi jertfe el şi»a în 1918 s’a înfipt stindardul biru»
croit drum de veacuri, înfruntând inţei şi dreplăjei româneşti pentru
toată vitregia vremurilor până în a doua oară.
zilele noastre. Dar iată, bucuria n’a durat prea

Am trăit zile grele ! Dar am a» mult nici de astădată. 
vut şi zile de înăljare şi mândrie I Nu se împlinise nici un sfert de

Şi Românul tnir’o clipă de mă» veac dela înfăptuirea României»
retie najională, uită tot necazul u» Mari, când nouri negri se abat
nuj_,Yeac ?i de suferfn|ă. iarăşi asupra Ţării noastre scumpe.

Cat de înălţătoare a fost sărbă» ca o furtună năprazricS, parcase
toarea Unirii tuturor Românilor! cu gândul de a se şterge depe fa|t 

O aşteptam cu sete nebiruită de pământului, 
cârtd a scăpărat prima licărire de Astfel îo Iunie 1940, începe 
unire sub Mihai» Vodă» Viteazul şi prăbuşirea hotarelor noastre sfinţite 
mai dinainte şi până la Ferdinand cu atâtea jertfe, prin odioasa agre»
întregitorul şi împlinitorul idealului siune a Rusiei bolşevice, care cu»
nostru. (Urmar* In /jag. la )

Adresăm o rugăminte căl­
duroasă tututor cetăţenilor 
oraşului Platra-N. pentru a 
ajuta administraţia comunală 
în ceiace priveşte menţinerea 
curăţeniei şi higienei oraşului 
atât de necesare.

(urmare Tn pag. 4-a)

Şi-cala Normala de t»wi«|S „§k< Asachi** 9îafra«Ncatnf

dar mai ales vestită, prin e- 
lementele ce a pregătit, In 
special pentru partea de Nord 
a Moldovei, Basarabia şi Bu­
covina. In oraşul nostiu, ea 
a fost a doua şcoală de grad 
secundar ce a h at f i inţă .după 
Liceul „Petru Rareş*. Sărbă­
torirea acestei date însemnate, 
s’a făcut Intr’un cadru deo­
sebit» odată cu înălţarea pa­
vilionului naţional al batalio­
nului de elevi normalişti.

exclusiv din mediul rural şi 
curat al ţăranului român şi 
sunt pregătiţi pentru a lucra 
in aceleş mediu. In şcoalele 
normale, nu numai se deprind 
elevii cu elementele culturii; 
ei trebue să stăpânească a- 
ceste elemente, să aibă o teh­
nică a mânuirii lor, pentru a 
le putea transmite şi valorifica 
în alţii şi să simtă că sunt 
pregătiţi nu atât pentru o 
funcţiune pubiicâ, tn Stat,cât,

trebue să dea tineri formaţi 
deplin, oameni de caracter, 
nu numai cu mintea îmbo­
găţită, dar şi cu suftetul călit. 
Acestei Înalte chemări, a ră­
spuns, cu prisosinţă, şcoala 
normală „Gh. Asachi* din 
Piatra-Neamţ şi de aceea ea 
este astăzi o mândrie a ţi­
nutului nostru, 

încadrată totdeauna cu corp 
didactic de elită şi condusă

(Urmare din pag. 3-a)

„Lupta noastră"—a spus 
Mareşalul Conducător — 
este astăzi 2n toiul ei şi 
ea ne cere să însutim  
sforţările noastre, spre a 
Învinge duşmanul şi greu­
tăţile şi mai ales, pentru 
a croi drum nou ţie lu­
mină şi tărie Neamului 
Românesc".

La aeest părintesc apel 
al conducătorul se cade să  
răspundem cu înţelepciu­
nea şi seriozitatea pur­
tării şi vorbei noastre.Să 
ne împlinim îndatoririle 
şi să dispreţuim yalul min­
ciunilor de tot felul care 
cată să ne tulbure rostu­
rile şi unitatea noastră 
sufletească.

*  *  *
Cine poate să doneze 

sânge ? Oricine — bărbat 
sau femeie — sănătos, între 
18—60 ani, fără teamă că- 
şi primejdueşte vieafa.

In Bucureşti sângele se 
colectează la centru de sân­
ge conservat al armatei,str. 
General Angelescu nr. 7 4 0  
Telefon, 4.25.22.
ÂAAAAAAAAVVtVvVVVVVttVYvVttVYVvTV

Un APEL al primăriei
oraşului Piatra-N, _ ¥_ _ _ _ _ _ _
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De ziua Festivă
preşedinţi, aproape în una­
nim itatea cazurilor,pe preo­
ţii parohi, în trucât Biserica 
trebuie să activeze mai in­
tens în la tu ra  milei creştine.

Prin aceste com itete şi cu 
concursul autorităţilor locale 
s’au făcut toate  colectele şi 
s’au îm părţit aju toare.

In afară  de organizarea, 
conducerea şi coordonarea 
asistenţei sociale din cuprin­
sul judeţului N eam ţ, comite­
tu l întreţine o C reşă—copii 
până la 2 ani —în Piatra-N., 
suportând integral în treţi­
n e rea  acestei instituţiuni cu 
un buget de 1.300.000 lei, 
anual.

In v ara  anului curen t a 
înfiin ţat în patru  cen tre din 
jude ţ, Cămine de zi,pe care 
le-a subvenţionat în parte .

In p rezent sunt în curs 
de înfiinţare 2 Cămine de 
zi perm anente cu concursul 
m arilor industrii dinPiatra-N .

Din diferite donaţiuni şi 
prin m unca profesoarelor şi 
elevelor şcoalelor secundare 
de fete, s’au trimis pe front 
Diviziei IV-a V ânători M unte 
urm ătoarele obiecte de lână:

400  flanele, 500 perechi 
ciorapi, 500 perechi mănuşi, 
112 perechi m ănicuţe, 51 
căciuli.

S ’au mai trimis ţigări şi 
a lte daruri.

In 1942, s 'a  îm părţit ră ­
niţilor din spitale, suma de 
lei 60.000.

Invalizilor din jud.Neam ţ, 
li s’au distribuit 430 costume 
haine, 30 paltoane, 165 per. 
încălţăm inte, 19 căciuli şi 
55 pălării.

Pen tru  copiii orfani şi să­
raci din com unele rurale, 
s’au  confecţionat şi distri­
buit din fondurile comite* 
tului judeţean , 400 perechi 
ghete — în a fa ră  de cele ale 
prim ăriei Piatra-N*, în num ăr 
de 1,300 perechi gete îm­
părţite copiilor din oraş, a - 
poi 126 flanele de lână,125 
hăinuţe com plecte pentru 
băieţi, 165 cămăşi de băieţi; 
ia r pentru  invalizi: 147 per. 
mănuşi, 399 perechi ciorapi 
şi 72 perechi opinci. A mai 
răm as o rezervă de îm bră­
căm inte pentru  copilele din 
orfelinatele în curs de or­
ganizare d i n  M ănăstirile 
A gapia şi V aratec.

T ot pentru confecţionare 
de încălţăm intea necesară 
elevilor s’au trimis în Oct. 
&.c., suma de lei 3.600.000, 
costul aproxim ativ a 1.200 
perechi ghete ce urm ează 
să ni se livreze în curând; 
ia r pentru  confecţionarea in 
localitate a încălţăm intei cu 
ta lpă de lemn pentru elevi. 
•*a expediat suma de lei 
182.000, costul a  100 kgr. 
tovale şi 22.000 lei pentru 
40  kgr. ta lpă sintetică.

La familiile lipsite de mij­
loace s’au distribuit porumb 
şi grâu în cantitate de 4 
vagoane.

In rezum at, s’au aju tat 
de Comitetul judeţean 459 
invalizi, 665 orfani de ră-

sboiu, 149 văduve de răsboi, 
1.258 familii de mobilizaţi, 
120 răniţi din spitale şi 944 
familii nevoiaşe.

Totalul cheltuelilor comi­
tetului judeţean  în acţiunea 
de aju torare cu m ateriale şi 
num erar, în  care in tră  şi 
m odestele cheltueli de ad ­
m inistraţie, se ridică la su­
m a  de lei 15.083.381.

In aceste îm părţiri de 
daruri, nu se cuprind cele 
făcute, la apelurile com ite­
tului judeţean , de persoa­
nele caritabile şi de marile 
întreprinderi, regretând că 
spaţiul nu ne perm ite în ­
şiruirea lor.

Tot aici nu se prevăd nici 
darurile nenum ărate ale co­
m itetelor locale, de păsări, 
ouă, lapte, slănină şi alte 
alim ente aduse spitalelor din 
stim ularea aceluiaş com itet 
şi a P refecturei judeţului, 
cum şi cele ocazionale dela 
Crăciun şi Paşti, când do­
natorii îm părţeau singuri o> 
staşilor răniţi şi bolnavi, 
bunătăţile cu care se îm­
părtăşesc gospodăriile în a - 
ceste sărbători creştineşti, 
dovedindu-se o înaltă şi 
duioasă solidaritate naţio­
nală şi o deosebită drago­
ste fa ţă  de cei ce sunt gata 
să se je rtfească  pentru  Ţ ară.

In grija pentru alim en­
ta rea  elevilor lipsiţi de po­
sibilitatea unei h rane sufi­
ciente, cele 193 cantine şco­
lare au servit numai în  
cursul anului şcolar trecut 
195.035 mese calde şi 94.560 
ceaiuri şi gustări, situându- 
se în frun tea tu turor, pri­
m ăria oraşului P iatra-Neam ţ.

Un num ăr de 25 în tre­
prinderi şi persoane m ări- 
nimoase s’au angaja t ca lu­
nar sau anual să subven­
ţioneze cu sume comitetul 
judeţean  pentru extinderea 
operei de asistenţă,pe lângă 
donaţiile în cereale ale 
agricultorilor.

Căminul refugiaţilor, deşi 
secţie a  comitetului judeţean 
se adm inistrează aparte, 
fiind subvensionat de Comi­
sariatul General al Refugia­
ţilor şi desvoltând o foarte 
lăudabilă activitate.

Comitetul judeţean  i-a do­
nat pentru îm părţit refugia­
ţilor o cantitate de porumb 
în valoare de 250.000 lei.

F aţă de num ărul locui­
torilor români din cuprin­
sul judeţului Neamţ şi de 
situaţia lor materială, în tr’o 
regiune nu tocmai bogată, 
putem  afirm a că în m area 
m ajoritate a  cazurilor ei 
şi-au făcut datoria prin da­
rurile cu care au răspus la 
colectele efectuate.

Socotim că şi comitetul 
judeţean, îm preună cu . co­
mitetele locale, şi-au înde­
plinit rosturile lor, căutând 
ca darurile primite să fie 
adm inistrate şi distribuite cu 
drep ta te  celor ce meritau, 
îndulcind nevoile a tâ to r ne­
căjiţi.

Biserica, şcoala şi auto­
rităţile administrative, ca 
şi întreprinderile şi -persoa­
nele mărinimoase care au 
dat concurs sub orice for­
mă operelor de asistenţă 
socială,pot să fie mulţumite 
că au răspuns chemării 
Neamului în vremurile când 
El îşi croeşte viitorul prin 
jertfe le  celor mai buni fii 
ai săi şi priivmvnca nepre­
cupeţită a  celor ce-i doresc 
s l a v a  printre popoarele 
lumii.

egoii. V. L constantinescu

moara statului MmiHAiLmoeiaRi<(
cumpără cereale la preturile oficia le 
Agricultori; aduceţi cu încredere 
produsele muncii D-v. la moara 
„Magiari* In Piatra-N., sfr. col. 
Roznovanu. Veţi primi plata corectă 
şi imediat, pentru rodul îmbelşugat 
al. ogoarelor D -v ._______ _______

Sonet de toamnă
Ce toamnă blândă l Ca 'ntr’o zi de vară, 
Senin e cerul, bun e sfântul soare ;
Doar păsări periodic călătoare 
Se'ndreaptă ’n unghiu spre miazăzi sub seeară.
Cum trec in caravane sburătoare 
Mai pot eu crede c'au să vie iară ? 
Nădejdea 'n suflet lin mi se strecoară 
Cu farmecul brânduşelor în floare.
Căci strâns e împletită vieaţa noastră 
Cu firul răsărit pe vârf de stâncă,
Cu bolta nopţii limpede, albastră.
Te-ai îndurat — o, Doamne ! — astăzi încă 
Ş i n'ai mai pus şi ploaia în fereastră 
Adaos la tristeţea mea adâncă l

M th a i  N ech ita

Duminică 7 Noeamb. 1943 
a avut Ioc în Piatra-Neamţ 
Conferinţa d-lui D. V. Ţoni, 
fost ministru şi preşedinte al 
Asociaţiei Generale a învă­
ţători or români,vorbind despre 
„Contribuţia învăţătorului 
la Cultura românească

Conferinţa a fost ţinută In 
sala cinematografului „Regal" 
In cadrul revistei „ Apostolul* 
a Asociaţiei învăţătorilor din 
lud. Neamţ.

Erau de faţă, D-nii ţ It. 
col. Ante Gh. C. T. Neamţ, 
subprefect Gh. Matei, maior 
Stahiescu, Mircea Ispir, se­
cretarul G-rai al Asociaţiei 
G-Ie a învăţătorilor, L. Mre- 
jeriu, Alex. Gheorghiu, prof. 
V. Dobrescu, V. Savin, Gh. 
Uţă, Har M'hăilescu, av. Gri- 
goriu, Vasile Anton, Anton 
Tulbure, Petre Gheorgheasa 
Al. Ionescu, P. Butnaru etc.

Dupăce corul Căminului 
Cultural din Roznov a Into­
nat Imnul Regal,distinsul con­
ferenţiar a început. în aplau­
zele asistenţei, să arate con­
tribuţia fără de seamăn a în­
văţătorilor ia toate domeniile 
vieţii noastre naţionale: li­
terară, pictură, artă drama­

tică, etc., care se adaugă i- 
mensei jertfe depe front şi 
bogatei activităţi de apostolat 
cultural şi economic, depe 
tot întregul ţârii.

Astfel a înţeles şi înţelege 
întotdeauna corpul învăţăto- 
reasc să fie în slujba neamu­
lui: să-l descopere, valorifice, 
întărească şi creeze forţe spi­
rituale, pentru permanenţa fn 
faţa fstoriei şi să-şi sacrifice 
vieaţa atunci când e nevoie 
să apere pământul şi drep­
tatea ţării. D-l Ţoni a pre­
zentat un material foarte bo­
gat şi interesant — în cea mai 
mare parte necunoscut — pe 
care l-a expus cu ialentttf 
d-sale bine cunoscut, timp de 
1 V2 ore,fiind ascultat cu foarte 
mult interes de sala plină 
până Ia ultimul loc.

■■ Respectaţi şi aveţi grijă de 
tăbliţele lămuritoare, puse pe 
şosele. Nu le distrugeţi; mu­
straţi şi daţi pe mâna auto­
rităţilor p e răufăcătorii* 
care le strică! învăţaţi copiii 
să Ie respecte. Tăbliţele a- 
cestea sunt bunul tuturor,— 
ne ajută în călătoriile noastre

Căminul Cultural „Teodor Buhuş“
S J B B E X a a a B B K S S W H B B B H n B H B H B B I

înalţă o troiţă pentru Eroi
(Continuare din pag, l-a) 

prinde Basarabia,Bucovina de Nord 
şi (mutul Herja din jud Dorohoi, 
spre a avea un c*p de pod din» 
coace de Prut.

Urmează în scurt timp şi mai 
dureros Încă, prăbuşirea hotarului 
dinspre Apus, care prin verdictul 
dela Wiena, deschide drum du-» 
şmanului milenar spre a se împlânta 
ca un gimpe veninos în inima 
Ţării noastre.

In complectarea nenorocirii sar 
şi vecinijl dela M. Z. o c u p ă  
Cadrilaterul, cu acea frumoasă coa» 
stă de Argint, unde se află Bal» 
cicul scump a Reginei Maria. Iată 
presentimentul dureros al Reginei 
României-Mari care şi«a lăsat ini» 
ma la marginea Ţării, drept legă» 
mâni pentru tot neamul de a»i 
păzi holerele sfinte.

Săreau iofi din tus»pafru un» 
ghiuri ale zării, căci au îndrăgit 
pământul României. In noianul a» 
cestor prăbuşiri, s’a ridicat ca un 
arhanghel, bătrânul ostaş ofelif In 
lupte — Conducătorul nostru de 
astăzi, d-l Mareşal Ion Antonescu.

El a strecurat încrederea Roma»

nilor intr’un viitor strălucit şi mai 
presus de toate a refăcut moralul 
armatei, umilită in mod groaznic 
de către bolşevici tn Iunie 1940.

In primăvara anului 1941>într’un 
răstimp de câteva Juni numai, ar­
mata noastră era alta.

La 10 Mai 1941 când noua se» 
rie de ofiţeri depuneau jurământul 
şeful promoţiei, SIt. Marius Dumi» 
trescu, eroul de mai târziu a spus 
în fata Regelui şi Conducătorului: 
«Vom fi năpraznid cu cotropitorii 
pământului nostru*.

Şi într’adevăr aşa au fost.
La 22 Iunie 1941 Regele şi 

Conducătorul au dat acel lapidar 
ordin: Treceţi Prutul! Ostaşii no» 
ştri au năvălit vijelios, la luptă 
sfântă pentru a zdrobi vrăşmaşul 
civilizaţiei şi al Crucii şi pentru a 
reimplini tn trupul Ţării, glia sfră» 
bună a Basarabifor şi codrii voe» 
vodali al Bucovinei.

In scurt timp, ei au alungai hoar» 
dele satanei bolşevice, departe in 
stepele Rusiei.

Gloria armatei noastre răsună 
iarăşi până la marginile lumii: Cer» 
năutii, Chişinăul, Dalnic, Tatarca

şi Odessa sunt nume ce vor ră» 
mâne nepieritoare în istoria civili» 
zafiei creştine, ca şi Sevastopol, 
Kerci, Caucazul, Stalingradul, Do» 
nul, Volga, Stepa Calmucă şi 
Cubanul.

Toate acestea şi multe altele, au 
cunoscut ce înseamnă lupta osta­
şului român.

Toate sunt mărturii de vitejii,dar 
şi de supremă jertfa: 21 generali, 
44 colonei şi mii şi mii de ostaşi 
căzuţi în lupte grele.

Pe drumurile străbătute de ei, 
stau nenumăratele lor cruci, presă» 
rate ca o mărturie veşnică a eroi» 
smului ostaşilor noştri şi a luptei 
noastre pentru libertate şi dreptate, 
pentru cruce şi credinţă, pentru 
brazdă şi onoare.

Depe întreg cuprinsul Ţării, au 
plecat flăcăii să*şi facă datoria.

Şi oraşul nostru şi»a dat cu pri» 
sosinfă contribuţia lui.

Generaţia de luptători din 1941, 
crescuse şi se formase doar în 
exemplul jertfelnic al luptătorilor 
din răsboiul Întregirii.

Astfel: Căpitanul N-!a« Ionifă 
Asmarandei,—fost elev al eroului 
Înv. lt. Const. Fedeleş căzut cu 
cinste în 191? — devine la rândul 
său erou, în luptele din preajma 
Odessei, la Dalnic.

Oferindu»se in mod velunfar pi. 
a îndeplini o misiune mporiantă,

se avântă ca un exaltat spre a a» 
junge cu un preţios document mi» 
litar la o mare unitate.

Fiind surprins de o patrulă ina» 
mică, s’a dăruit' pe sine, petru a 
salva secretul militar. A  fost găsii 
mort, cu pumnul drept plin de 
scrumul documentului ce i se în» 
credintase.

Iată suprema mărturie a adevă» 
ratei conştiinţe de oşfaş român; brav 
şi cinstit.

Exemplul său a fosf diai Ia Ra* 
dio la ora oştaşului.

Slt, de rez. Sorbală Pavel,\nv. 
refugiat din Basarabia, a funcţionai 
cât/a timp la şc. mixtă Alcaz, unde 
în scurt timp s’a făcut iubit de e» 
levi-şi respectat de colegi.

La 22 Iunie aflându»se Ia RgL 
a pomii cu elanul aceluia ce do» 
rea să»şi revadă pământul naiai Ii» 
berat mai curând de urgia bolşevici- 

El scrie sofiei sale următoarele 
rânduri : „In sfârşit a sosit şi ziua 
mea, ziua cea Sfântă. Sufleteşte 
sunt la înălţimea d. Rugafi»vă mult 
pentru (ară, pentru Neam şi ia 
urmă rufafi»vă şi pentru mine 1“

Dar ce tristă întâmplare I Cade 
rănii şi apoi este ucis de un obufc 
tocmai pe teritoriul (mutului său 
natal, la Floreşti»Sorocâ.

Trupul lui odihneşte acum pe 
pământul liberai cu sacrifidul vieţii.

(Urmare în pag. 3-a)
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COMUNICAT Şcoalajformală„gh.yîsachi"dinfiatra-jf.
Căminele Culturale din ju­

deţ vor lua imediat măsuri, 
pentru organizarea cursurilor 
ţărăneşti din iarna anului 
1943{44.

Pentru programul acestor 
cursuri, se va folosi broşura 
Nr. 14 din seria Şcoli ţărăne­
şti 1, cartea Căminului Cult., 
•care a fost primită direct 
dela Fundaţie.

Preşedinţii şi directorii Că­
lin e lo r  vor convoca pe toţi 
intelectualii şi autorităţile lo­
cale, întocmind programul, 
orarul şi celelalte lucrări.

Ţinem foarte mult ca a- 
ceste cursuri să fie cât mai 
serios şi bine organizate.

Ele vor trebui să înceapă 
odată cu şcoalele ţărăneşti, 
adică cel mai târziu la 1 De­
cemvrie 1943 şi să funcţio­
neze cel puţin 4 luni, adică 
până la 1 Aprilie 1944,

In curând se va primi o 
circulară cu amănunte.

Toate căminele Culturale, 
sunt rugate a expedia abona­
mentul la publicaţiile ce 
primesc: revista Căm. Cult., 
Albina, Satul, Ceahlăul ş. a.

(Continuare din pag. l-a)
permanent de oameni cu su­
flet mare şcoala normală de 
învăţători din Piatra-Neamţ a 
pregătit, până acum, aproape 
o mie de învăţători ce au ab­
solvit-o şi care sunt astăzi 
figuri proeminente ale învă­
ţământului, pe tot cuprinsul 
tării. Chiar când au îmbrăţi­
şat alte cariere, absolvenţii 
şcoalei normale dela Piatra-

ceanu, cu doamna, prof. Ne­
chita, d-ra Mânecuţă, pr. G, 
Cârlig, prof. Gr, Capşa, C. 
Teofănescu, cpt. Ionescu,cdt. 
batalionului de elevi, cu d-na, 
prof. C. lovănescu, I. Teodo- 
doreanu, Moruzov, C. Pricop 
isspector şcolar, Har. Mihai- 
lescu, o delegaţie de ofiţeri 
d'n garnizoană, în frunte ciy 
d-l Cpt. V/coveanu Alexandru 
şi cpt. Todicescu G., C. Nă-

T A B L
De mersul trenurilor de călători valabil dela 

Noembrie fi legături dela Bacău.

TRENU

5149

5123

5134
5131

SOSIRI

1,20

6,02

PLECĂRI Leg.
BACÂU

2,10

4,13

5133

5137

5138

5144

8,00

12.40

10

5146

5143

5147

11 5148

19.51

5,15
8,45
8,45

Legături dela Cernăuţi 
accelerat

cancelarie

Legături Cernăuţi accelerat 
,  Bucureşti personal

Leg. Bucureşti 
„ dela Bucureşti |  
h m Cerniluji (accelerat

14,30

16,06

18,45

22,33

20,00

22,30

Leg. Bucureşti vagon direct 
P iatra-Neam ţ 

„ spre Cernăuţi accelerat

Direct dela laşi

D irect la laşi

Legături Bucureşti
Galaţi

personal

Legături Bucureşti accelerat 
vagon direct Galaţi

Legături dela Bucureşti

22,35 2,54
1,18

Leg. dela iaşi şi Bucureşti 
personal

Leg. Cernăuţi accelerat laşi 
,  B u c  acc, Galaţi Palanca

*■ Pierdut buletinul dela biu- 
roul populaţiei, pe numele 
.Maria Duguţin din. Anexa 
Cindia Piatra-N. li declar nul

Citiţi ziarul
Ceahlăul

N., au rămas aceeaş oameni 
misionari, aşa cum a fost e- 
roul colonel Palaghiţă Ion, 
absolvent al şcoalei normale 
din Piatra-N. acum 24 ani» 

La sărbătoarea şcoalei nor­
male au fost prezenţi d -n ii: 
It. col. I. Teodorescu-Darie, 
prefectul jud. Neamţ, cu d-na 
colonel Niculescu, cdt. garni­
zoanei, cpt. M. . Lăzărescu 
primarul oraşulu, cu d-na, lt. 
col. Ante Gh., cdt.C,T.Neamţ, 
maior Ştefănescu Clement,cdt. 
Rgt. de Dorob. şi Sublnspec- 
tor P.P. şi E.E., d-na Eugenia 
Popovici directoarea liceului 
de Fete, d-naClepatra Dobre 
directoarea şcoalei normale 
de învăţătoare, prof. P, Po­
povici primul director al şcoa­
lei normele, V. Ghiţescu fost 
director, A A. Rotundu, pre­
şedintele consiliului inter ş:o- 
lar şi director al liceului „Pe- 
tru-Rareş* cu doamna, Victor 
Savin, directorul liceului co­
mercial, Virgil Dobrescu, dir. 
şcoalei normale „Gh. Asachi" 
cu doamna, prof. 1. Lumi-

pull ptrcfescral în

vodaru directorul şcoale teh- 
nice-industriale, Întregul cor­
pul didactic şi administrativ 
al şcoalei Mihail Avadanei, 
preşedintele Asociaţiei învă­
ţătorilor din jud. Neamţ, cor­
pul didactic al şcoalei de a - 
plicaţie în frunte cu instituto­
rul I. Nicolae etc.

al batalionului de elevi (şcole- 
lor normale sunt militarizate)* 
La această ceremonie, a cu­
vântat un elev, despre eroul 
colonel Palaghiţă Ion şi d-l 
cpt. lonescu, comandantul ba­
talionului şi unul din ofiţerii 
de elită din garnizoană, care 
a arătat cum este organizat 
şi ce se urmăreşte să se în­
făptuiască, prin militarizarea 
şcoalelor normale, aşa cum de 
altfel, ele au mai fost în tre­
cutul mai îndepărtat. A urmat 
apoi, o producţie artistică a 
elevilor normalişti şi dela ap­
licaţii, sub conducerea d-lor 
profesori Moruzov şi Iovă- 
nescu* în cadrul căreia a luat 
cuvântul d-l director Virgil 
Dobrescu. D-sa după ce face 
un scurt istoric al învăţămân­
tului normal la noi in ţară, 
face istoricul şcoalei normale 
„Gh. Asachi“,pe care o con­
duce mai de mulţiani, ca difUtOf.

D-sa a pomenit cu emoţie 
numele boerului moldovean 
Leon Bogdan, fost prefect al 
judeţului în 1912, care a  
sprijinit cu toată înţelegerea 
pe primul director al acestei 
şcoale, d-l prof. P. Popovici, 
ales şi numit de C. Meissner, 
secretarul general al Minis­
terului Instrucţiunii publice 
depe atunci» să organizeze 
această ş oală normală. Apoi,

dat raportul d-lui c-dant al 
al garn;zoanei, s'a cfciat sluj­
ba sfinţrii pavilionului naţional

^_____m(£onţinuare^din^£ag^22i^
învăţătorul Lupaşcu Nicolae, 

-era de fel din Tg. Ştefăneşti- 
Botoşani. A fost un timp înv. In 
Basarabia şl tot acolo îşi făcuse 
şt stagiul militar. Având legături 
familiare In Buhuş, a venit tn 
1940 ca director la şc. din Runc, 

Când a început răsboiul,plecă 
■cu Rgt. lui de Vânilori s i  lupte 
pentru liberarea fraţilor basara- 
beni, pe care ti cunoscuse ca 
înv. şl luminător al lor.

Mereu la luptă ta fruntea gru- 
pei sale, cap. T. R Lupaşcu N., 
cade eroic in luptele dela Frec­
ventai din fata Odessel ta 12 
Sept. 1941, îmbrăţişat de coman­
danţii săi.

Zâdamlc îl aşteaptari elevlt 
iui dragi in toamna anului 1941 
ţi dureroasă Încercare a înfrun­
tai soţia Iul şl cel doi copilaşi.

Trupul lui străjuieşte in Tran- 
-snlstria alături de multe altele 
spre a face stavilă năvălirilor 
viitoare din Răsărit.

SIt Tabacaru Alex. — înv. de 
ioc din Jud. Bacău, fiu de erou 
din răsboiul intregirit, a fost în­
văţător in Buhuş, înainte de în­
ceperea răsboluluL

El scrie unui prieten de aci 
•ceste rânduri: „Presimt că am 
s i  mor. Nu mi-e frici de moarte, 
căci acolo mi voiu întâlni cu

talii meu şi cu Dumnezeu. Dar 
iubesc vieaţa, câuiând pe D-zeu. 
Avea sirmanul abia 22 de ani.

In ziua de 19 Sept. 1941, o 
schiji it străpunse casca şi-i 
sfărimă ţeasta. Muri cu gândul 
la mama sa, care trebui s i  în­
dure, dupi pierderea so|u1ul'din 
1917, pe a fiului cei mai iubit 
in 1941, amândoi jertfiţi pentru 
Ţari. Şt rând pe rând cădeau 
vitejii noştri.

Sergentul Ionel Tabacaru fiu 
al Buhuşulul se afla in loiul lu­
ptelor deia Iosefstal—Transnistria 
cu Rgt. 15 Dorobanţi,

Destoinic şi curagtosse avânţi 
cu un aparat telefonic Intre li­
niile duşmane, pentru a informa 
pe comandanţii sil.

Cade rintt grav de un glonte 
hatn. Dar aceasta nu-1 fu destul. 
Pe când se afla in aşteptarea 
brancardierilor ce urmau a-1 tran­
sporta la postul de prim ajutor, 
o schiji de obuz ii sfărâmi ca­
pul. Jertfa lut n'a fost zidarnici.

Datoriti comunicărilor ce fi* 
cu%e el, bat. scapi dintr’o în­
cercuire nimicitoare.

Tot aşa de scump au plătit cu 
preţul vletll lor: Serg. Creţu 
Dumitru, cap. Nemeş Gh. cap. 
Brumă N., cap. Creţu C. D-tru 
solda)li: Zotţotu C.. Cuşcă C., 
Teodorescu O h, Nica Nicolae,

Cilin Aurel, Bărbu|ă Gh, Budăl 
Const., Furdu Gh., şl alâtfa alţii, 
care prin fapte de arme au în­
scris pagini de glorie nepieritoare.

Nu uitim nici dăruirea de sân­
ge a celor cari, şi-eu lisat pe 
câmpul de onoare pirtl din tru­
purile lor, întorcându-se acasă, 
doar cu sufletele Înălţate c i  şi- 
au ficut pe deplin datoria.

Amintim deasemenea şi pe a- 
cei ee suferi in captivitate, intre 
cari citim pe: Lt. Ţepeş Nicolae, 
slt. Adam V. şl slt. Nlstor Petre 
dispăruţi tn toiul luptelor.

Pentru Jertfa lor neprecupeţită, 
pentru mărturia dragostei lor de 
Ţari şl Neam, pentru suprema 
lor dăruire, Cimlnul Cultural din 
Buhuş, a înălţat aceasti Troiţă, 
care implânlati aci la răspântie 
de drumuri, s i  faci pe fiecare 
trecitor, cu sufet de român, s i  
tresari in fata ei, oridecâteort 
o va vedea, amlntlndu-şl de a- 
cei cari prin jertfi de sftnge şi 
de vieată, au scos duşmanii din 
coasta Ţării, gonlndu-l departe, 
spre a ne da nouă liniştea de 
care ne-am bucurat aici tn interior.

Dragi şcolari, extraşcolari şl 
premilitarll Am răsădit aici tn 
fata şcolii noastre această Sfân­
tă Cruce, simbol al jertfei cre­
ştine, dar şi simbol al dreptăţii 
noastre, al eroismului ostaşilor

Pregătirea viitorilor învăţători in  şcoala de Aplicaţie 
După ce d-l cpt. lonescu a continuatorii la conducerea

şcoalei ca directori: d-i prof. 
L). Focşa din Bucureşti, d-l 
V. Ghiţescu, care a pus te­
melia noului local, in care 
funcţionează şcoala din 1930 
şi Ioan Draga n.

întreaga asistenţă a făcuto 
călduroasă manifestaţie de sim­
patie d-lor prof. pensionari: 
P. Popovici şi V. Ghiţescu, 
cari erau de faţă.

Mulţumeşte apoi, tuturor

al dragoştel ce le-onoştri şi 
purtăm.

Acolo, in clasele şcolii vi­
brează adesea inlmele voastre 
tinere, Împreună cu ale noastre, 
la lecţiile de Istorie când vi se 
vorbeşle despre vitejia străbuni­
lor noştri; colo, soldatul cu arma 
în mână şt steagul biruinţei vă 
aminteşte de marea biruinţă a 
întregirii Iul Ferdlnand I.

Aici, crucea aceasta să tre­
zească tn inimile voastre a tu­
turor, mic şi mare, tânăr şt bă­
trân, bărbat ori femeie, acea cu­
tremurare care ne aminteşte 
Jertfirea celor mal buni fii ai 
Ţării, pentru liberarea provin­
ciilor din Rărârit şl M N. dar şt 
pentru dreptatea ce o aşteptăm 
din Apus şl Icoana Româ­
niei Mutilate să apari în ochii 
noştri orldecâle ori veţi zări li­
cărind atei luminiţa candelei.

Iar icoana Ţării întregite de 
teri s i  ne fie mereu indemn la 
luptS, până Ja biruinţa totală, 
până vom vedea Iar- Ţara mare 
şl întreagă cum ne-a lisat-o Re­
gele Ferdtnand cei Mare.

Cu acest prilej este de datoria 
noastri a arila deplini recuno- 
ştinţă tuturor acelora care au 
contribuit la înlesnirea înălţării 
acestei Troiţe.

(  trmafe tn pag. 4-a)

celor ce au privit cu simpatie 
şi sprijinit şcoala normală şi 
în special corpului profesoral 
care, prin munca lui devotată, 
a creiat faima acestei şcoale.

Au luat cuvântul, apoi, ară­
tând rolul învăţătorului şi deci 
ai şcoalei normale în vieaţa 
tării, d l lt.-colonel Teodo- 
rescu-Darie, prefectul jud» 
Neamţ, d-l col. Niculescu, 
comandantul garnizoanei şi d-l 
prof. P. Popovici.

Domniile lor şi-au arătat 
mulţumirea şi admiraţia faţă 
de roadele ce a dat şi dă 
şcoala normală de Învăţători 
din Piatra-Neamţ, felicitând 
călduros pe d-l director Do­
brescu, Întreg corpul profe­
soral şl pe d-l cpt. lonescu, 
pentru aceste rezultate.



Un jipel al primăriei oraşului fiatraH.
(Continuare din pag. 1-a)

Cunoscut este de toţi'' că 
Primăria nu dispune de mijloa­
ce suficienţe In aceste timpuri 
şi oricâtă bunăvoinţă şi per­
sistenţa s’ar pune, nu va putea 
face faţă atâtor greutăţi şi 
trebuie să recunoaştem că ora­
şul nostru are un aspect ne­
îngrijit în loc să fie un oraş 
model de curăţenie şi edilitate. 

Deşi s’au dat ordonanţe şi 
publicaţii cu privire la higiena 
şi curăţenia oraşului, totuşi se 
mai observă încă din partea 
celor mai mulţi cetăţeni, ne. 
pasare şi nerespectarea dis- 
poziţiunflor date, aruncând 
hârtii şi gunoaie menajere pe 
străzi.

Locurile virane pe străzile 
laterale, sunt adevărate depo­
zite de gunoaie şi murdării şi 
deci focare de infecţie.

Pârâul Cuejdiului cu malu­
rile. maidanele şi digurile Iui, 
deasemenea serveşte de de­
pozit de gunoaie.

Terenurile virane din oraş, 
nici până acum nu au fost 
împrejmuite, deşi proprietarii 
lor au fost anunţaţi prin or­
donanţe comunale şi prin so- 
maţiuni individuale.

In faţa proprietăţilor şi prin 
curţile gospodăriilor s’au iasat 
să crească buruieni, deşi s’a 
Cerut dese ori atât prin pub­
licaţii, cât şi individual prin 
Poliţia locală, ca fiecare să-şi 
curăţe curtea şi trotuarul din 
faţa proprietăţii.

La multe gospodării, gar­
durile sunt dărăpănate, pe 
unele părţi lipsă, imobilele ne­
văruite, şl tencuiala căzută, 
neîngrijite şi 'murdare, dând 
astfel un aspect neplăcut.

Prăvăliile de alimente în 
special sunt murdare, prin in­
teriorul tejghelelor şi prin raf­
turi s’au găsit cârpe şi vase 
necurăţite, iar localurile în 
general murdare, nespalate pe 
jos, Cu geamuri sparte şi 
neşterse.
: La restaurante şi localuri 
de consum s’au găsit haine 
în bucătărie, veselă, cârpe şi 
vase murdare sub tejghele, 
carne alterată, pantofi necu­
răţaţi în rafturi de alimente, 
frigorifere nespalate, bucătă­
riile restaurantelor,cât^i vasele 
lor de preparat mâncarea ne­
curăţate, iar vasele se spală 
superficial, closetele murdare, 
personalul *de serviciu neîn­
grijit. nevizitat medical .si cu 
halate nespalate.

La mezelării şi măcelării 
deasemenea s-'a constatat tej­
ghelele necurăţate, mărfuri 
alterate, localurile în genera] 
murdare, pe sub tejghele cârpe 
haine şl alte obiecte, perso­
nalul cu halatele nespalate, 
neîngrijite şi cu unghiile ne­
tăiate etc.

Acum la căderea frunze- 
lor de pe copaci curţile şi 
trotuarele trebuesc perma­
nent măturate.

Faţă de aceste constatări, 
ţinând seama că sancţiunile 
sunt severe, dar mai cu de­
osebire din dorinfa de a 
colabora cât mai strâns ad­
ministraţia comunală cu ce­
tăţenii cari înţeleg şi apreciază

străduinţele ce se fac, pentru 
a imprima oraşului nostru un 
aspect civilizat şi estetic şl o 
salubritate demnă, Primăria 
apelează din nou la toţi ce­
tăţenii,să-i dea tot concursul 
pentru a putea realiza sco­
pul urmărit de toţi, adică 
curăfenia, higiena, înfrumu­
seţarea, propăşirea şi civi­

lizarea acestui oraş cu atâtea 
frumuseţi naturale■

Atragem deasemenea a- 
tenţiunea şi rugăm pe toţi 
locuitorii oraşului să aibă 
grifă ca la căderea primei 
zăpezi, cum şi in tot timpul 
iernei să curăţe imediat za- 
pada din faţa proprietăţii, 
deoarece trotuarele făcute cu 
atâtea sacrificii de adminis* 
traţia comunală, ar suferi 
stricăciuni atunci când s’ar 
forma straturi de ghiată a 
căror spargere ar trebui să se 
facă cu târnăcopul.

Rugăm deasemenea popula­
ţia să dea ascultare acestui 
apel, deoarece Primăria cu 
toată buna voinţă ce are nu 
dispune de mijloacele nece­
sare pentru întreţinerea trotu­
arelor pe tot cuprinsul oraşului 
a căror lungime trece de 
50.000 m. I.

Cu această ocaziune se 
atrage în mod serios aten­
ţiunea populaţiei evreeşti de 
a respecta dispoziţiunile date 
prin ordonanţele comunale 
şi a Prefecturei jud. Neamţ.

Cu privire la nerespecta­
rea acestor măsuri admi­
nistraţia comunală va lua 
severe măsuri, atunci când 
populaţia evreească va calca 
dispoziţiunile cu privire la 
aprovizionări în orele ne- 
permise, sau cumpărări pe 
străzi, la bariere şi în ma- ' 
gazine înaite de orele fixate 
prin ordonanţele de mai sus.

Ca incheere se atrage aten­
ţia şi rog cetăţeni care au 
porci şi câini să nu-i lase pe 
străzi, după cum se văd zilnic, 
dând oraşului un aspect ne­
potrivit. Se face cunoscut să 
se ştie, că s’au dat dispozi- 
ţiuni ca porcii, ce urmau să 
fie împuşcaţi cum prevăd 
dispoziţiile anterioare, v sâ fie 
prinşi şi donaţi Cantinelor, 
Căminelor şi aziielor de bă­
trâni. Câinii vor fi otrăviţi de 
serviciul veterinar ai oraşului.

Primar,
Cpt. r, M. Eăxărescu

iminul Cultural „Teodor Buhiş“
înaltă o troiţă pentru Eroi

(Continuare din pag, 3-a)
Astfel, mulţumim d-luf Irig. A- 

drian Mârza pentru întocmirea 
planului Troi|ei şi sfaturile ce 
ne-a dat spre desăvârşirea lu­
crării. Mulfumim d-Iul Arhitect 
C. Zotia p e n t r u  osteneala 
aşezării Troiţei in soclu*

Deasemeni mulfumim maiştri* 
lor: Petre Dulcescu sculfor.Teod. 
Tanasă zidar, Ion Airinei fierar 
şi I. Moraru electrician, pentru 
priceperea şi osteneala pusă de 
fiecare in parte Ia lucrul respectiv.

Aducem călduroase mulţumiri 
Direcţiunii fabrlcel de Postav- 
Buhuş, care ne-a pus Ia dispo­
ziţie materialul lemnos pentru 
construirea Troifei, fierul pentru 
fixarea în soclu şi mozaicul.

Mulfumim în mod deosebit 
Primăriei oraşului Buhuş, care 
prin deplina înţelegere a d-iui 
primar Nec. Popovici ne-a a- 
cordat lot materialul pentru so-’.

clu: prund, ciment şi mâna de 
lucru, prectnţi'şi materialul şl 
mâna de lucru pentru instalaţia 
electrică, în valoare totală de 
30.000 lei. .

Şi vă mulfumim d-vs tuturor, 
cari afi contribuit cu dania în 
bani,fie plătind cotiza fia de mem­
bri ai Căminului, fie în alte o* 
caziuni ca : serbări, şezători etc.

Şi acum d-le Primar,, în nu­
mele C. C. Buhuş şi al Fundafiei 
Regelui Mihal I, vă predau în 
patrimoniul orcşului Buhuş acea­
stă Troifă, cu rugămintea de a 
veghia împreună cu noi Ia pă­
strarea ei, ca o aminlire a Ră- 
sboiului Sfânt, pentru generaţiile 
viitoare, făcând iotodală din tri­
unghiul ce o înconjoară, un colt 
pios şi de reculegere a oraşului 
nostru, în* amintirea scumpilor 
noştri Eroi, cărora le zicem cre­
ştinescul „Dumnezeu să-i ierte I".

JIT. Ploscam s

corpul Portăreilor Tribunalul nesirl

Publicaţie de vinzare »
Nr. 460 din 3 Noemb. 1943 .

Conform jurn. Trib. Neamţ 
secţia 2-a, nr. 8 618(943, se 
publică spre cunoştinta gene­
rală că în ziua de 27 Noemb. 
1943 dela orele 10 dim. 
înainte, se va vinde prin li­
cita tie publică la faţa locului 
în oraşul Piatra-N., str. Re­
gina Eiisabata Nr. 19 averea 
mobilă aparţinând falimentului 
Aron B. Katz, avere care este 
urmărită de d-l judecător Sin- 
dlc al Trib. Neamţ pentru 
despăgubirea masei credale a 
numitului faliment şi care a- 
vere se compune din partea 
indiviză de o jumătate asupra 
următoarelor* un şpalt maşină, 
una presă pentru pentru pre­

sat talpă, un electron-otor de 
2‘ 0 volţi, una maşină de lu­
struit pielea, 7o m. 1 calori­
fer, una maşină de şlefuit, 4 
butoae cu angrenaj de fontă, 
30 m. I. transmisie de oţel, 
10 ştendere cu lagăre, * un 
bor maşină, una minghlnă, 5 
randşaibe, 60 m. I, ţeavâ pt. 
alimentat apă, 3 maşini de 
măcinat coajă, una pompă de 
tras apă, 3 mese acoperite 
cu tablă de zinc, 3 mese pa* 
trate, 40 rame pentru întins 
pielea, diferite piese vechi 
circa 500 kgr.

Vânzarea se va face pe 
bani gata iar taxele către 
stat şi pcrtărei privesc pe 
cumpărători, iar licitaţia va 
începe dela suma oferită de 
primul concurent.

Şef Portărel s s - I. I. Giuglea 
Secretar ss. D. Cazaca

Misiunea iudeieanâ a c. D. l.
pentru inventarierea ţ i  lichidarea 
averilor mobile părăsite de evrei

Publicaţie de vinzare
Nr. 3811 din 25 Oct. 1943
In conformitate ca Decizia 

Minist. Nr. 20164 publ M.O.123 
din 28 Mai 1943.

Se aduce la cunoştinţa publică 
că pentru ziua de 24 Noembrie 
1943, orele 10 am . urmează a 
se vinde prin licitaţie publică, la 
cancelaria C.N R. Buhuşi averea 
mobilă rămasă dela evreul Ha- 
scai Moscovici trimes în Tran- 
sni'stria avere care compune din 
următoarele:

1) Una tablă pt. făcut aluat 
50 lei, 2) Un ferestrău uzat 100 
lei, 3) una umbrelă neagră bărb. 
uzată 100 lei,4) un pat ţărănesc 
100 lei, 5) una chilotă şi două 
perne mari neînfâţate şi una 
perină 1000,6) două scaune plu­
şate vechi şi uzate 200 lei. 7) un 
scaun de lemn primitiv 20 lei,
8) una cuvertură uzată 20 lei,
9) trei feţe* albe de perină 60 lei,
10) două cearceafuri de plapomă 
rupte lei 109, 11) una pereche 
de indispensabili uzaţi lei 20, 
12) ana faţă de masă.20 lei,13) 
două ştergare uzate lei 100, 14) 
cinci şerveţele 50 lei, 15) una 
căciulă neagră veche şi uzată 
10 lei, 16) două fulare vechi lei 
100 17) una perie pt. haine, alia 
pt. cap şi port perie lei 120, 18. 
trei cravate vechi nzate 10 lei. 
19) una bască uzată 10 Iei, 20) 
două perechi mănuşi vechi şi 
rupte 10 lei, 21. două batiste 5 
lei, 22. două tablouri familiare 
lei 5, 23.una pălărie bărbătească 
uzată 5 lei, 24. două gulere ve­
chi şi uzate lei 5, 25. un topor 
lei 40, 26. una per. galoşi rupţi 
lei 2, 27. una per. sandale cu 
talpă de lemn rupte lei 2, 28. 
una lingură de lemn lei 2, 29. 
un cană de sticlă lei 2. 30. una 
cană de alamă lei 100, 31. două 
râzătoare lei 20, 32. an vas mic 
de sticlă pt.flori lei 5, 33. patru 
cane spatie lei 2, 34. două ceşti 
fără cozi lei 2, 35. două pahare 
sparte lei 2, 36. un borcănel 2 
lei, 37. una chisea mică de sti­
clă fără capac let 10, 38. un 
ceainic lei 50,39. una crăticioară 
albastră veche lei 40, 40. un 
ceaun spart tei 2, 41. una cană 
de alamă stricată lei 20, 42-una 
cană şi una oală mici albastre

|  lei 30, 43. trei căniţe de lut 5 
lei, 44. trei borcanaşe de lut 5 

'lei, 45. ana strecurătoare mică 
de tablă lei 10, 46. un hărleţ 
mic şi stricat lei 10, 47. trei­
sprezece bucăţi lemne de metru 
let 5.

Licitaţia se va fine sub cerul 
liber in faţa cancelariei C.N.R. 
Buhuşi unde sunt depoşitate a- 
verea, licitaţia care va începe la 
ora 10 a.m. licitatorii sunt obli­
gaţi a depune garanţia de 10 
la sută tar atribuirea se va face 
după aprobarea licitaţiei de că­
tre Comisianea pe bani gata şi 
imediat.

Judecător delegat.
(fs) indescifrabil

Adm. delegat, I, Balmaş *

De Vănzare una Su­
fragerie complectă modernă 
artistic lucrat din lemn ecstse- 
tic (palisandru).

O garnitură mobilă de Holl, ■ 
Lămpi electrice lustrs, Vesela, 
de porţelan şi Cristal, Galerii 
de alamă, Perdele, Covoare, 
tablori pictură, şi diverse mo­
bile răsleţe necesare pentru 
trebuinţele casnice.

A s s  adresa Io str. Petru Rare; 66 
—  wisilaraa mire oreie 12 şi 1<t —

Pierdut carnetul de refugiat 
cu Nr. 1776 A. pe numele 
Rugina P. Traian, com. Corbu 
judeţul Mureş. II declar nul.

Primăria roagă publicul 
ce participă la piese de 
teatru să păstreze linişte ca 
să dăm dovadă că respec­
tăm şi iubim teatrul.

Deasem enea se atrage a* 
trage atenţiunea publicului 
ca să vie la timp la Teatru 
la ora ce este anunţată cu* 
noscând că după începere  
se închid uşile şi nu se de­
schid de cât la actul 11 re* 
«pectiv IU.

Intrarea în Teatru este  
permisă cu jum ătate oră 
înainte de începerea spec­
tacolului.

■  Odată cu Incheerea 
unui an de apariţie, ga­
zeta noastră aminteşte 
abonaţilor In urmă cu 
plata abonamentului, că 
trebuie să ne expedieze 
aceste sume, pe care am 
contat şi contăm ca bune.

Aşteptăm.
— Casa învăţătorilor din 
Piatra-Meamţ angajeajă o 
pereche de oameni — soţ şi 
soţie — ca intendenţi. Vor 
avea: casă de locuit, lu­
mină şi lemne gratis, plus 
un salar corespunzător.

D-nii învăţători din ju­
deţ sunt rugaţi a recoman­
da aceasta oamenilor pe 
care i-ar găsi potriviţi şi ar 
consimţi să se angajeze. 
Angajamentul se va face 
imediat.

A  se adresa în str. Petru 
Rareş 54 sau Piaţa 6 Sept. 
din Piatra-Neamţ.

™ Orice plată pt. ziarul 
Ceahlăul rugăm ase face 
numai contra chitanţă *ti- 
brată legal şi purtând 
stampila gazetei.

De închiriat o piv-' 
niţă mare, de piatră, in con- 
diţiuni foarte bune. Poate fi 
întrebuinţată în special, pentru 
depozitarea fructelor sau zar­
zavaturilor.

A  se adresa la redacţie 
(Piaţa 6 Sept. Piatra-N.)

Pierdut carnet de reducere 
pe C. F. R. 75% pe numele 
serg. invalid de război Ghe- 
rasim Vasile din Pipirig jud. 
Neamţ. Rog pe cine l-ar găsi 
să mi-l aducă In str. Carol 
Nr. 2, Piatra-N., unde va primi, 
o frumoasă răsplată.

Pierdut buletinul dela biu- 
roul populaţiei Piatra-N., cu 
Nr 4.915 din 10 Feb. 1923 
pe numele Lina Ştefănescu, 
str. Uniri nr. 4. II declar nul.

<3> •  •  •  •a r i n  m m n u n i f
d u ş m a n u l  l u l k u r a
s u f l c f e l e  c e l o r
• lai;
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